
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.716  35Terça-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2024

PORTARIA DE DIÁRIA 137/2024
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  
DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:  CONCEDER: 5½ (cinco e meia) DIÁRIA  A/O BENEFICIÁRIO: 
Wyllians Francisco Ribeiro Assunção. CARGO: Engenheiro de Pesca MATRÍ-
CULA: 80846625/2ORIGEM: Altamira/PA
DESTINO: Brasil Novo, Medicilândia, Uruará e Placas/PA PERÍODO:   26/02 
a 02/03/2024 OBJETIVO: Dar apoio técnico ao Engº Agrº que irá Fiscalizar 
e Acompanhar o Projeto ATEG + CACAU (Termo de Fomento Nº 001/2021 
� SEDAP/SENAR. ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Dire-
tor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1042321

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 0122/24 de 19/02/2024
Objetivo: Ação de Regularização Fundiária.
Municipio:Igarapé-Açu/Pa
Periodo:  17 a 19/02/2024(2,5) Diária
Servidores:
-5946-322/2-Ananda Belém dos Santos-Tecnico/DEAF
-5965-582/1-Danyelle Conceição Monteiro Couri-Gerente/GRF
-3170-098/1-Luiz Carlos Repila de Miranda- Gerente Op.Móvel
-5558-9494/5-Soraia de Fatima da Cruz Oliveira-Coordenadora/CGIR
-5960-26/2-Yngrid Henrique Tavares Rodrigues Santana-Gerente Op.Móvel
-5975-566/1-Raimundo Edson de Oliveira Junior-Motorista
-5975-588/1-Richardson Bronson Nascimento de Sousa-Motorista
-Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 1042057
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº163/2024 – ADEPARA BELÉM 08 DE FEVEREIRODE2024. 
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DOESTADODO 
PARÁ – ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
22da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
CONCEDER Adicional de Insalubridade – Grau Médio, correspondente a 
10%(dezpor cento) o servidor: JOSÉ ARLEDO MARQUES DE SOUZA, Fun-
ção: Agente Fiscal Estadual Agropecuário, Matricula:5882923/3, Lotação: 
ULSA de Castanhal, a contar de 23/01/2024–Processo: 2024/2025919. 
CONSIDERANDO o Laudo Pericial de nº 015/2014 - ULSA de Castanhal. 
REGISTRA-SE PUBLICA-SE E CUMPRA-SE. JAMIR JUNIOR PARAGUASSU 
MACEDO Diretor Geral.

Protocolo: 1042116
PORTARIA Nº 171/2024 – ADEPARÁ, BELÉM 19 DE FEVEREIRO DE 2024.
A  AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ - ADEPA-
RÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com 
a Gerente de Recurso Humanos, pelas atribuições regimentais conferidas 
pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual 
nº 393, de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a Lei nº 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o 
Programa Qualifica Servidor e Decreto nº 2.974, de 30 de março de 2023, 
que regulamenta a referida Lei.
RESOLVE:
CONCEDER, 02 (dois) dias de folgas premiais ao servidor:

MATRICULA SERVIDOR PERÍODO DE GOZO
57223522/1 LEANDRO DE SOUSA E SILVA 15/02/2024 A 16/02/2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eliana Braga de Souza.
Gerente de Área de Gestão de Pessoas.
Geisiane Silva de Farias.
Diretora Administrativa e Financeira em Exercício.

Protocolo: 1041955
PORTARIA Nº101/2024 – ADEPARA BELÉM 31 DE JANEIRODE2024. 
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DOESTADODO 
PARÁ – ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
22da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.

RESOLVE:
CONCEDER Adicional de Insalubridade – Grau Médio, correspondente a 
10%(dezpor cento) ao servidor: RONILSO DE SOUSA DA SILVA, Função: 
Fiscal Estadual Agropecuário - Médico Veterinário, Matricula: 5928884/2, 
Lotação: ULSA de Goianésia, acontar de14/03/2023 – processo: 
2023/2040822. CONSIDERANDO o Laudo Pericial de nº 056/2010 - ULSA 
de Goianésia. REGISTRA-SE PUBLICA-SE E CUMPRA-SE. JAMIR JUNIOR PA-
RAGUASSU MACEDO Diretor Geral

Protocolo: 1041940

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 265/2024: 
BENEFICIÁRIO: KARLA JULIETA COSTA DA SILVA DE SOUSA; Matrícula: 
54195805; 20.122.1297–8338; Fonte: 01501.000061; Objetivo: Atender 
demandas da DAF.Elemento de Despesa / Valor: 339030/39/ R$ 4.300,00; 
Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 
15.Ordenador de Despesas: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 1041927
.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 281/2024 
Objetivo: Realizar as atividades inerentes ao PADS 2023/2300888, como 
entrega de notificação e oitivas.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: REDENÇÃO, SÃO GERALDO DO 
ARAGUAIA/PA Servidor: 57222899 / ANDRE LUIZ BIZERRA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 13,5 DIÁRIAS / 25/02/2024 A 09/03/2024.Ordenador: 
JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO.

Protocolo: 1042106
PORTARIA: 280/2024 
Objetivo: Realizar Levantamento de Detecção da Praga Quarentenária 
Bactrocera carambolae (Mosca da Carambola).Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: TERRA ALTA/PA Destino: CURUÇÁ, 
MARAPANIM, SÃO JOÃO DA PONTA/PA Servidor: 54188793 / BRUNO EVER 
OLIVEIRA CHUCRE (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 19 
A 21/02/2024.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1042094
PORTARIA: 276/2024 
Objetivo: Dar apoio ao gerente regional em visita aos escritórios da Regional 
de Xinguara afim de realizar reunião periódica com os servidores destas 
localidades para alinhar e definir estratégias para o bom funcionamento da 
agencia e levar materiais de expediente.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: XINGUARA/PA Destino: RIO MARIA, BANNACH, 
FLORESTA DO ARAGUAIA, SAPUCAIA, CANAA DOS CARAJAS/PA Servidor: 
57220106 / APOLIANA MARQUES SOBRAL (AUXILIAR DE CAMPO) / 4,5 
DIÁRIAS / 19 A 23/02/2024.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU 
MACEDO.

Protocolo: 1042059
PORTARIA: 277/2024 
Objetivo: Conduzir o servidor FEA HAMILTON ALTAMIRO NONATO SILVA 
que irá à serviço da Inspenção Vegetal.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: CAPANEMA, BRAGANÇA, 
TRACUATEUA, AUGUSTO CORRÊA/PA Servidor: 57223189 / RODRIGO 
JOSÉ CARDOSO DO ESPIRITO SANTO (MOTORISTA) / 5,5 DIÁRIAS / 19 A 
24/02/2024.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1042066
PORTARIA: 279/2024 
Objetivo: Dar apoio nas reuniões com instituições públicas e privadas 
relacionadas à cultura do Dendê, para tratativas referentes à PORTARIA 
N° 6143/2023 - ADEPARÁ.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: ABAETETUBA/PA Destino: BAIÃO, CONCÓRDIA DO PARÁ, MOJU, 
TAILÂNDIA, TOMÉ-AÇU/PA Servidor: 55588821 / FABIO MACIEL FURTADO 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 19 a 23/02/2024.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1042089
PORTARIA: 278/2024 
Objetivo: Reunir com instituições públicas e privadas relacionadas à cultura 
do Dendê, para tratativas referentes à PORTARIA N° 6143/2023 – ADEPARÁ.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: ABAETETUBA/
PA Destino: BAIÃO, CONCÓRDIA DO PARÁ, MOJU, TAILÂNDIA, TOMÉ-AÇU/
PA Servidor: 57222800 / DEIZE BRITO PINTO (GERENTE) / 4,5 DIÁRIAS / 
19 a 23/02/2024.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1042077
PORTARIA: 266/2024 
Objetivo: Realizar as atividades inerentes ao PADS 2023/2300888, como 
entrega de notificação e oitivas.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: REDENÇÃO, SÃO GERALDO DO 
ARAGUAIA/PA Servidor: 54195805 / KARLA JULIETA COSTA DA SILVA DE 
SOUSA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 13,5 DIÁRIAS / 25/02/2024 A 
09/03/2024.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 1041933
PORTARIA: 269/2024 
Objetivo: Realizar inspeção em estabelecimentos certificados pela 
ADEPARÁ.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/
PA Destino: BRAGANÇA, CAPANEMA, TRACUATEUA, AUGUSTO CORREA/
PA Servidor: 5861497 / HAMILTON ALTAMIRO NONATO DA SILVA (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS / 19/02/2024 a 24/02/2024.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1041973


